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Kié
a városi árvaház?

Természetesen a városé. Az 
árvaház nem bolt, nem üzlet, 
árvaházat nem nyit a kalmár, 
nem alapit a bankár. Árvahá­
zat csak erkölcsi testületek 
tarthatnak fenn. Az árvaház 
tehát kétségtelenül a városé : 
a város rendelkezik vele, ad­
minisztrálja, igazgatja. Ez nem 
kérdéses. A kérdés az. kinek 
a pénzéből, kinek az áldozat­
készségéből áll és mőködik a 
városi árvaház ?

83 kisebb-nagyobb alapít­
vány jövödelme táplálja az 
árvaházat. A városi árvaház 
kiadása az 1911. évben (1000 
korona tőkésítést leszámítva) 
15647 K. 10 f-t. tett ki. A 
bevétel viszont a tőkék kama­
taiból 14494 K. volt. A meg­
levő 1900 K. pénztári marad­
ványba különbséget bőven fe­
dezte, úgy hogy a városnak 
1911-ben a városi árvaház egy 
vörös krajcárjába sem került. 
Dehát: honnan e pénz, kik a

nagylelkű alapítók ? Csak a 
nagyobb összegeket említjük, 
a dr. Nagy Sándor alapítvá­
nyon kívül, mely a régi árva­
ház fentartásában részt nem 
vesz.

Simor János hercegprímás 
200000 K. Kaispr Sándor 
36973 K. Töltényi Antal 20000 
K. Mantz János 4000 K. Id. 
Felmayer István 16000 K. 
József főherceg 4000 K. Marki 
nagyprépost 2000 K. Rónai 
Jácint nagyprépost 600 K. Du- 
lánszky püspök 1000 K. Szé­
kesfehérvári takarék 4000 K. 
Kelemen Erzsébet 1000 K. 
Rónai hagyaték 3000 K. Poór 
plébános 1000 K. Felmayer 
Pista 2000 K. Ascher János 
4204 K. P. Nagy Györgyné 
1218 K. Madaras'Lipótné 2139 
K. Id. Rfinn Istvánná 1057 K. 
Száky Dénesné 1145 K. Özv. 
Vig Andrásné 5728 K. ,

Mindenki megállapíthatja a 
névsorból, hogy Miklós tisztéé 
letes ur neve nem szerepel az 
alapítók sorában. Ő nem ad 
pénzt, de beleszól, ő nem fá­

I rád, de terrorizál. Ebben fá-

radhatatlan. Ez az egyik meg­
jegyzésünk. A nevek mellé nem 
irtuk ki a vallást, noha az ál­
dozatok terén túlnyomó, a 
többi „telekezet“ rovására me­
nő érvényesülésünkért senki 
sem haragszik. Ezt szabad. Ám 
tessék csak elolvasni ezt a név­
sort és meggyőződni a vallás­
beli számarányról. És most 
szeretettel kérdenünk valamit. 
Mily felszereléssel kell bírnia 
annak a másvallásu lelkésznek, 
aki tulnyomólag katholikus 
pénzért emelt intézménynél ma­
gának házigazdái jogokat arro- 
gál? Mert ehhez valami kell 
ugyebár? Ha több nem is, 
legalább a zsíros hólyag iel- 
fuvalkodottsága, mely a katho- 
likusokat olyan hülyéknek tart­
ja, akik dolgoznak, áldoznak, 
épitnek, izzadnak, hogy aztán 
oszlopcsarnokaikból bősz tü­
dők harsonájára a pusztába 
meneküljenek. Volt ilyen idő 
•is, Akkor liberálisak voltunk. 
Most klerikálisok vagyunk és 
szorgosan keressük a felfújt 
hólyagokhoz való tűket.

Á l l a t b i z t o s í t á s i
Szövetkezeteinkről.
Fejlettebb vallásos életet s 

erkölcsi haladást is csak gazda­
sági tényezőkkel kapcsolatban s 
az egész élet szintájának emel­
kedésével lehet elérnünk: ha 
ugyanis ez utóbbiak nincsenek 
jól biztosítva, ha a gond és ag­
godalom győzi a kedélyt, azt 
okvetlenül megszenvedi az egész 
ember teste, lelke s erkölcsi 
egyensúlya egyaránt. Azért az 
lett már régóta a jelszavunk; 
„vallásos élet, erkölcsi nevelés 8 
gazdasági segitség csak váll­
vetve fogják a népjólótet elő- 
mozditani“ s e meggyőződésből 
indult ki egyszersmind az a 
nagy társadalmi s gazdasági 
mozgalom, mely gazdakörökbe, 
szövetkezetekbe, gazdasági egye­
sületekbe tömörítetté a földmi- 
velő népet, mely erős, gazda­
sági alapot akart vetni a nép­
jólétnek, hogy igy a nép ellent- 
állási ereje is növekedjék a ba­
jokban s bíró, bátor öntudat 
könnyítse néki'elviselni az élet 
terhét. Éreztük, hogy valamiféle 
jólét kell a tisztességes élethez 
s hogy azok az emberek, kik­
nek nincs mit veszteniük, köny-

Keresztény politika és alkot­
mányosság a választójogi 

reformban.
Irta: Dr. Giassvein Sándor, prelátus-kano- 

nok, orsz. kepv.
Amit ma alkotmányos kormány­

zásnak nevezünk, t. i. az uralkodói 
hatalomnak bizonyos megosztása 
és a népnek a törvényhozói funk­
cióba való bevonása, az tulajdon­
képpen a keresztény királyság esz­
méjéből fakad.

Azelőtt a monarchikus és demok­
ratikus gondolatnak ez az össze­
olvasztása úgyszólván ismeretlen 
fogalom volt az állami élet fejlettebb 
fokozataiban.
''.‘Az Akkori állam tulajdonképen 
csak két formáját tudta megvaló­
sítani az ország kormányzatának. 
Az egyik az abszolút uralkodás 
volt, a tiranisz, azaz zsarnokság, 
miként azt a régik hívták, a teljesen 
korlátlan királyi vagy császári 
hatalommal — a másik pedig a 
népuralom volt rendszerint köz­
társasági kormányformával, ideigle­
nesen választott kormányfőkkel az I

az élén. Csakhogy ez a népuralom 
tulajdonképpen a kevesek zsarnok­
sága volt a sokadalom fölött. Mert 
az athéni és római s más hasonló 
köztársaságokban az aránylag cse­
kély számú szabad ember korlátla­
nul uralkodott a rabszolgák ezrei 
fölött. S hozzá tehetjük még. hogy 
ezek az ókori köztársaságok csak 
addig fungéltak, mint ilyenek, mig 
területük kis körzeteit foglal magá­
ban. A római köztársaság valójában 
már régen imperium, azaz korlátlan 
hatalom alatt álló állam volt, még 
mielőtt Caesar a császári egyedural­
mat megteremtette. .

A keresztény középkor alkotta 
meg az Isten kegyelméből _ való 
uralkodás fogalmát. Es ez egészen 
mást jelent, mint amit alatta libe­
rális és szocialista államtudósok ér­
teni szoktak, mintha ebben az ural­
kodás korlátlansága foglaltatnék, 
hanem inkább azt, hogy aki Isten 
kegyelméből uralkodik, az Istennel 
szemben felelősséggel is bir. Azért 
sorolja fel például Akvinöi szent 
Tamás az uralkodó kívánatos tulaj­
donságai közé, hogy a gyengéket 
és elnyomottakat oltalmazza és a 
szegényeket fölsegitse. Oly dolog

I ez, miket Plátó, Arisztotelész és 
Cicero föl nem emlit, sőt amire 
azok gondolni sem mertek.

S az uralkodónak ez a köte­
lessége, mely az Isten kegyelméből 
való uralkodásból folyik, az alapja 
minden alkotmányosságnak és par­
lamentáris kormányformának, me­
lyeknek az a hivatásuk, hogy a 
gyengéket az’elnyomatás ellen vedel 
mezzék, bizonyos érdekképviseletet 
adván ezeknek a törvényhozó tes­
tületben.

Azok a régi tartományi zsinatok 
melyek nemcsak egyházi ügyeket 
tárgyaltak, hanem a szó szoros ér­
telmében szociálpolitikai kérdések­
kel is foglalkoztak és a népet a 
zsarnoki hatalommal szemben meg­
védelmezték, ősi típusai a modern 
parlamentnek.

Az Egyház befolyásának köszön­
hető, hogy a római birodalomba 
beszivárgó, katonai hódításon felé­
pült birodalmak és államalakulatok, 
nem lettek, mint minden más hó­
diló hatalom, korjátlan egyedural­
mak. így a német-római császár­
ság távolról sem volt olyan kor­
látlan egyeduralom, mint a bizánci 
császárság, az orosz carizmus és

a török vagy egyéb keleti szultán- 
ságok.

A középkori feudális korszak, 
'melyet az ő erősen szociális irány­
zatával oly kevesen ismernek és 
oly sokan félreismernek, hozta létre 
az alkotmányos uralkodás eszmé­
jét. A katholikus Egyház védő 
szárnyai alatt fejlődött ki s a pá­
pák, különösen VII. Gergely egész 
tekintélyét vetette latba, hogy Nyu­
gatéul ópában ne fejlődhessék ki a 
bizantinizmus, a minden egyházi 
és világi hatalmat magába egyesitő 
korlátlan császári és fejedelmi ural­
kodás formája.

Két ország volt, ahol az alkot­
mányos kormányzat már a közép­
korban különösen alkalmas talajra 
talált. Angolország és Magvarország.

A középkor utolsó időszakában 
azonban a gazdasági viszonyok a 
politikai hatalom centralizációját 
tették kívánatossá, amiből aztán az 
új irányú eszmekörének befolyása 
alatt az abszolút királyság egy neme 
fejlődött ki. Ennek a lipusa XIV. 
Lajos francia király, ki azt szokta 
volna mondani : az állam én va­
gy0^  .Nálunk Magyarországon a torok

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

: Ö a r v .  ^  a -k t b l
.......  OL C S Ó  S Z A B O T T  ÁRAK T j g

H aJlap u n k :8oldal.

00000071



. FEJÉRM EGYEI NAPLŐ 1913. január 18.

fjrtó =

:-É

tó

í<!

iS

Női báli lakkcipők
5 koronától,

selyem  cipók,
űri báli lakkcipök

12 koronától.

Hamerli magas és rővldszáru bőr kéz-' 
tyflk, oroszlán (védjegyű frak ingek, 
gallérok, kézelők, frak mellények. ^4 
Legyezők, selyem  harisnyák. Legújabb 
francia fűzök.. Jégsapkák, szwátterek,

korcsolya cipők.
r i i F á t á r ü i i i i É i a .

Szabott árak!

nyebben. adnak túl a lélek ne­
mes érzésein is.

De a jólét maga nem teszi, 
hanem biztosítanunk is kell azt 
a jólétet s a szövetkezésnek 
egyik életbevágó célja épen ez 
lesz, hogy elsősorban a gazda­
sági haladást és jólétet fenye­
gető legnagyobb bajok és 
veszteségek ellen biztosítsa a 
népet

Már most a gazdaközönség­
nek legnagyobb értékeit nem a 
termés, hanem az állatállomány 
képviseli. A legjobb termés ide­
jén is a kisgazdák termésének 
értéke legfeljebb 500 millió kor. 
mig ellenben az állatállományuk 
majdnem háromszor annyit v. i. 
közel 1400 millió koronát ér. 
Amilyen nagy azonban.] ez az 
érték, oly sok az ellensége is ; 
mert a termést is fenyegeti 
ugyan tűz, viz, jég, ellenben az 
állatjait tűzön, vizen, jégen ki- 
vül mindenféle fene és üszők 
és fájás és hurut, légy és ve­
szett eb is fenyegeti; azonkívül 
csonttörések, sebrések, mérge­
zések tördelik s hozzák a bajt 
szinte járványszerüen a gazda 
fejére.

S milyen siralmas egy állanot 
is az, ha az a kisgazda elveszti 
lovát vagy ökrét s ha annak a 
szegény zsellérnek elpusztul a 
tehénkéje! Azzal a lóval, ökör­

rel szántott, takarodott fuvaro­
zott, az a telienke meg tejjel 
táplálta gyermekét s ha borját 
adott, megtömte a lapos bu- 
gyellárisát, ha nem is százasok­
kal, hát legalább egykoroná- 
sokkal. Megvan ugyan a ház, 
az le nem égett s ott ragyog a 
biztosítási bárca az eresz alatt; 
de azért a szegénység réme az 
udvar mélyéből, az istáló mel­
lől sötétlik.

A kisgazdának nem is a ház 
a gazdasága, hanem az istáló; 
a ház csak fogyaszt s nem hoz 
a konyhára, de az istáló az hoz ; 
ott van a — magyarán szólva — 
a gazda jószága. Mintha más jó­
szága nem is volna; a kisem­
bernek a marha a jószága, ügy 
is érzi, hogy ez az ő gazdasága, 
azért szereti s gondozza s ra- 
ragaszkodik hozzá s ragaszko­
dik annyira, hogy néha a maga 
gyermeke baját sem veszi föl 
annyira mint azt, ha a jószág 
beteg. De hát érthető is, mikor 
az a jószág neki vagyon, erő, 
reménység s gazdasági istáp. 
Együtt járnak, együtt dolgoz­
nak, együtt áznak fáznak s bi­
zony az a jószág a munka ter­
hének is nagyobb részét .viseli - 
s hozzá még jól is ad, tejet, 
pénzt, húst s aztán még csikót, 
borjút is, hogy valamikép ki ne 
fogyjon a gazda az áldásból.

Azonban nemcsak akkor van b a j' 
a kisgazda házában, ha a marha 
elhull, hanem akkor is, ha be­
teg, ha száj és körömfájás s még 
ennél is nagyobb baj, valami 
vész pusztít; mert ha a jószágot 
gyötri valami ilyesmi baj, meny­
nyi károsodást, lótástfutást, gon­
dot, kiadást jelent ez!

S van-e hát a kisgazdának 
ennyi sok baj s veszedelem el­
len valami védelme vagy biz­
tositéka ? Azt kell mondanunk, 
hogy mindez ideig, bizony alig 
van ; mert csodálatos bár, de 
ügy van; hogy a kisgazda bizto­
sit tűzkár, újabban már jégkár 
ellen is ; a termését, azt a ki­
sebb értéket iparkodik megvó 
deni a károsodás ellen, de az 
állatállomány ma még a legtöbb 
községben minden védelem nél­
kül áll, mert a fenti nagy érté­
kekkel és esélyekkel szemben 
védelemnek nem mondható azon 
körülbelül 30 millió értékekről 
szóló állatbiztosítás, melyet a 
Magyar Kölcsönös Állatbiztosító 
Társaság az egész országban 
lebonyolít. Mialatt Franciaor­
szágban több mint 8000 községi 
állatbiztosító szövetkezet áll fenn 
500000-nél több taggal s Bajor­
országban, mely területre nézve 
i, része Magyarországnak 1800 
községi állatbiztosító szövetke­
zetben 190-000 állattartó gazda

talál védelmet az állatait érhető 
károsodás ellen.

Ezt a védelmet meg kell te­
remteniük maguk számára a 
magyar kisgazdáknak s meg 
kell teremteniük azt minél előbb, 
miután a mai magas árak mel­
lett a kisgazdák már egy álla­
tának elpusztálása is érzéke­
nyen fujtja s ugyancsak meg 
kell teremteniük olcsón s ke­
vés kezelési költséggel, amit 
csak úgy lehet elérni, ka köz­
ségi szövetkezet utján valósít­
ják meg jószáguk védelmét.

Ne várjunk kötelező állami ál­
latbiztosítást ! Amit az állam 
kézbe vesz, az a kezelési költ­
ségek alatt megroppan. Mi fi­
zetnék természetesen ezt az ál­
lami állatbiztosítást is, de úgy 
hogy a millióknak nagyobb ré­
szét nem az állatokat ért károk 
megtérítésére, hanem a keze­
lésre fordítanák, telt istállók 
helyett, telt hivatalokat kapnánk, 
pedig ebből a befektetésből 
van elég. De minek is volna az 
mikor a szövetkezet a maga 
erejével emelteti fel a kárt- 
szenvedett kisgazdát? Ahol a 
szövetkezet úgyis megalakul, 
ott helybeli a viszonyokat is­
merő emberek összeírják s fél­
becsülik a szövetkezet tagjai­
nak biztosítható szarvasmarháit 
s minden tag a pénztárba ália-

hódoltság és a belviszályok nyitot­
tak utat az abszolutisztikus ura­
lomnak, melyet az akkori anarchia 
idejében sokan, mint megmentő! 
üdvözöltek. Csak az egy angol 
nemzet, amely a keresztény ha­
gyományokhoz oly csodálatos mó­
don ragászkodik, tudta föntartani 
és tovább fejleszteni az igazi kon- 
stitucionaiizmust, vagyis az alkot­
mányos kormányzatot.

Montesquieu francia tudós és iró, 
ki a XVIll. században Angolorszá­
got meglátogatta, lelkesedéssel irta 
még az angol alkotmányosság ter­
mészetrajzát és az abszolutizmus 
nyűge alatt szenvedő francia pol­
gárság mohón szívta be a polgári 
szabadságnak ez evangéliumát.

E francia abszolutizmus, mely az 
elavult formákhoz csökönyösen ra­
gaszkodott s a feltörekvő polgári 
elemet a feudális nemességgel szem­
ben minden pozícióból kizárta, e 
balkezü viselkedésével a francia for­
radalmai zúdította nyakába, amely 
azután megalkotója len először Fran­
ciaország számára s azután Európa 
számára a modern konstitucionaliz- 
musnafc, bár ennek kialakulásában 
nem csekély része volt az amerikai

Egyesült-Államok konstituciójának 
is. Csakhogy a francia forradalom 
szelleme ebbe egy dolgot kevert 
bele, mely könnyen egy másfajta 
abszolutizmusra vezethet — és rész­
ben vezetett is. Ez a népfölség elve, 
oly értelemben véve ezt, mintha 
minden jognak és törvénynek for­
rása maga a nép volna. A keresz­
tény gondolat szerint sem a fejede­
lem, sem a nép nem a forrása a 
törvényeknek, hanem az örök isteni 
igazság; fejedelem és nép csak esz­
köz ennek kodifikálásában.

Minálunk tudvalevőleg az 1848. 
törvényhozás léptette életbe a mo­
dern, francia forradalmi mintára sza 
bott alkotmányt, megszüntetvén a 
már teljesen elavult rendi alkot­
mányt, mely csupán a nemesi osz­
tály képviseletét engedte meg s 
igy sehogysem felelt már meg a 
gyengékvádelme keresztény prin­
cípiumának.

Európa nyugati országai többnyire 
már előbb nyertek modern kons- 
tituciót, a középeurópai államok 
számára azonban az 1848. év hozta 
meg ezt a mozgalmát, melyet egy 
ideig el lehetett fojtani, de amely

aztán mégis keresztültört menden 
akadályon.

[Ezek a konstituciók azonban 
nem voltak végleges kiatakulások. 
A régi kizárólagos absaolutizntussal 
szemben ezek is jelentékeny haladást 
jelentettek, de egyoldalúak lévén, 
lassanként a rendiségnek egy uj 
alakját teremtették meg, a kapita- 
lisztikus vagy pénzgazdasági rendi­
séget. Ez a gazdasági és állami 
életbe belevitte az úgynevezett 
liberális irányzatot. Azt mondtam 
az úgynevezett liberális irányzatot, 
a gazdasági liberáliztnust, mert 
ennek az igazi nevezetes az egyéni 
társadalmi szabadsághoz (latinul: 
libertás) semmi köze. Az 5 egyol­
dalú doktrinerségével, mely a gya­
korlati élet követelményei iránt ke­
vés érzékkel birt, a nagy tömeget 
védtelenül dobta oda a nagy töke 
kényekedvének. Ezért-lett hatásai­
ban antiszociálissá.

Európa minden országába ez 
ellen úgy védekezett, hogy fokoza­
tosan lehetőleg az állam minden 
polgárát bevonták a képviseleti al­
kotmányosság jogkörébe. Ha a ne 
mesi rendiség abszolutizmusát a 
vagyon alapján kialakult polgári

osztály belevonásával lehetett meg" 
szüntetni, akkor a töke abszolutiz­
musát a munka alapján bevont uj 
rend alkotmányos jogaival lehet le­
győzni. Ez a jogos és méltányos 
alapja az általános vér és pénzadó 
idejében, az általános választójog­
nak,mely nemcsak Nyugateurópa 
minden államába hanem még a 
Balkán-országokban a kulurális álla­
potok szerint is több, kevesebb kor­
látozással minden állampolgárnak, 
adócenzusra való tekintet nélkül 
vagy legalább minimális adó cen­
zussal ad képviseleti jogodultságot.

Ebben a természetes fejlődésben 
Európa minden nemzete és állama 
megtette azt, amit az idők tőle kö­
vetelnek, csak Középeurópa két 
állama maradt hátra. Az egyik rész­
ben, Poroszország, mint tartomány, 
a tartománygyülési képviselet vá­
lasztásánál — de a német birodalom 
gyűlésén való képviseltetésnél a 
porosz állam polgára szintén az 
általános és titkos választás jogát 
élvezi. A másik pedig Magyarország 
a választási visszaélések klaszikus 
hazája és itt a hátramaradottság a 
képviseleti rendszer minden fázisá­
ban (a községi, törvényhatósági és

F A J GYÜMÖLCSÖK:
Tiroli körte Vajonc. Tiroli almaRosmarin-

Alméria szölő. Magyar szőlő.
„ M B B B U g T  A

V E R N A R A N C S

HIRTLING KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
Áruim mintaszerűek i á: áraim jutányosak i

Kiszolgálásom poptos. Telefon 207.

sz Á m m r" főzelékek :
Vágott zöldbab. Cukorborsó fiatah

Leves zöldség. (Julienné)
S p e n ó t *  s ó s k a .  
Szárított kaliformiai gyümölcsök, 

_____  Compotnok.
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Telefon 304. JavItásoR elfogadtatnak.________________Üzletvezető Kostyellk Sándor.

tai értéke után 1 százalékot, te­
hát minden korona érték után 
1 korona biztosítási dijat fizet 
A kártérítési összeg pedig a 
biztosított érték 80 százaléka, 
v. i. minden 100 K. érték után 
80 K. Ha pedig annyi a kár, 
hogy az 1 százalékos befizetés­
ből már nem fedezhető, a szö­
vetkezet tagjai ismét befizetnek 
fél — 1 — 2 százalékot, de 
ezek a befizetések az első egy 
százalékos befizetéssel együtt, 
legfeljebb 3 A J ig terjedhetnek s 
az azon felüli károkat már a 
„Magyar kölcsönös állatbiztosító 
társaság," a községi szövetkeze­
tek Or zágos központja fizeti 
meg bármilyen magasságig.

De nemcsak a kártérítéshez 
van joga a szövetkezet tagjának, 
hanem ezenfelül állatai megbe­
tegedése esetén még az állator­
vos diját s a gyógyszer árát is 
a szövetkezet pénztára fizeti. 
Ezzel egyszersmind megszűnik 
az állatok betegségeinek eltitko­
lása s ezzel kapcsolatban a be­
tegség tovaterjedése is; sőt az 
az előnye is van a szövetkezet­
nek, hogy kölcsönösségen ala­
pulván az állatbiztosítás s az 
egyik szomszéd állatának káro­
sodása érintvén a másik szom­
szédot is, kölcsönös ellenőrzés

orszéggzülési képviselők választá- 
sáníil) jelentkezik. S mos! ütött 
a végső órája, hogy mi is a 
kor színvonalára törekedjünk, mert 
a csökönyösség e tekintetben még 
mindig forradalomra vezetett.

Természetes dolog midőn mi a 
választójognak olyan, reformjáról 
beszélünk, mely igazi és hamisítat­
lan népképviseietnek veti meg az 
alapját, mi a jogkiterjesztésnek 
elkerülhetetlen keresztülvitele mellett, 
sőt jóformán az elé kell hogy helyez­
zük azokat az intézkedéseket, me­
lyek a választás tisztaságát biztosít­
ják. A titkosság ez az első helyen, s 
azért jelenleg az egy Porostország 
kivételével minden európai államban 
ezt gyakoro’ják. _ .

Megjegyzendő, hogy midőn mi a 
titkos választási módról beszélünk- 
mi ezalatt nem azt a svindl-mód, 
szert értjük, melyet nálunk a tör­
vényhatósági bizottsági tagok vá­
lasztásánál gyakorolnak. A nyugat­
európai államok sokféle tapasztala­
tot szereztek már, hogy a titkos 
szavazás mellett minő visszaélése­
ket lehet elkövetni, és hoztak 
is törvényeket azok ellenében. Ná­
lunk, hol a választási korrupció 
oly általános, hol, ugymondhatom, 
azt csaknem magától értődő dolog-

alatt áll az is, hogy ki hogyan 
bánik az állattal, jól gondozza-e, 
nem erőlteti-e túl s ekkép a 
visszaélések is minden tekin­
tetben ki vannak zárva.

A további eljárásra ki nem 
terjeszkedem; itt csak a gondo­
latot magát akartam megvilágí­
tani s a t. papság s a tanítóság 
figyelmébe ajánlani. Oly mozga­
lomról van ’tt szó, mely legke­
vesebbe kerül s legnagyobb ha­
szonnal jár. De móginkább föl­
ébred majd a nép érdeklődése, 
ha megértetjük vele, hogy az 
állat a biztosítás dacára elhull­
hat ugyan, de a beléje fektetett 
vagyona a gazdának el nem 
veszhet soha.

Világosítsuk fel népünket a 
községi állatbiztosító szövetke­
zetek üdvös voltáról; buzdítsuk 
e szövetkezetek megalakítására 
s oly jót tettünk vele, mely mé­
lyen érinti a népjólétet s ennek 
révén kulturális s erkölcsi ér­
dekeinket is. Az állatbiztosító 
szövetkezetek nagy fontosságát 
s áldásos kihatásait a Népszö­
vetség keretében is fejtegethet­
jük ; agitációja teheti népszerűvé 
ez eszmét. Ha aztán tényleg ki­
látás nyílik a szervezkedésre, 
forduljunk a központhoz, a M. 
Kölcsönös Állatbiztosító Társá­

nak tartják, a lehető legszigorúbb 
törvényeket kell hozni mindennemű 
visszaélések megfékezésére.

Nem akarunk e cikkünkben a 
kormány által beterjesztett válasz­
tójogi reformjavaslat részletes bira 
latába bocsátkozni. Annyit azonban 
a mondottak után mindenki belát­
hat, hogy ez a javaslat, némi külső 
forma változás mellett, nagyjában 
és lényegében, a régi állapotokat 
kívánja fentartani, a hogy ennél­
fogva az alkotmányfejlődés és a 
gyengék védelme szempontjából 
semmit sem jelent, — lehet, hogy 
mirtuszt, azaz apadás: is jelent. A 
jogkiterjesztés tulajdonképpen csak 
a papiroson van meg, mert ha a 
jeg gyakorlata végett a személyes 
jelentkezést kívánják, talán a gya­
korlatban kevesebb szavazó lesz, 
mint most volt. Az egyedüli hala­
dás a szavazás decentralizációjában 
van, — de a nyilvános szavazás 
mellett ez mind-’n faluban háború­
ságot jelent. Ha a mi választásaink 
eddig is fólértek egy kis ostromál­
lapottal, ezután a nagy ostromálla­
potokat hozzák magukkal. Megem­
líthetném ugyan még, mint érde­
met, az úgynevezett alkotmányos 
költségek megszüntetését de azért 
más módon a szavazatvételnek és lep-

Sághoz (Budapest, DL ÜHöi-ut 9.) 
mely díjtalanul küldi meg a szö­
vetkezetre vonatkozó nyomtat­
ványokat és kiküldi a saját költ­
ségén tisztviselőjét is, aki rész­
letesen megismerteti a szövet­
kezet célját s előnyeit s azt meg 
is alakítja.

MEGSZÖKÖTT
e l m e b e t e g .

Peidl János szeder-utcai la­
kos kőmivest néhány héttel 
ezelőtt — annak idején meg­
írtuk, mint dühöngő őrültet 
szállították be a Szent György 
kórházba. Éjnek idején kiug­
rott az ágyából és a Hosszú­
temető környékén kemény haj­
sza után tudták elfogni. Azóta 
a kórház elmeosztályán volt, 
ahol állandóan hangoztatta, 
hogy ne merjék őt bolondnak 
tartani, mert ő teljesen épeszű 
s nem is iog ő a bolondok 
között maradni. Többször rneg-

lezett vesztegetésnek tág kapu miiin. 
A rendkívül igazságtalanul beosztott 
választókerületek uj és igazságos 
beosztásánál pedig még egészen t íjé 
Itozatlanok vagyunk.

Nem tagadjuk hogy a sok évi 
mulasztás miatt, most rendkívül ne­
héz fordulat előtt állunk. Midőn 
népképviseleti reformról van szí, 
nem szabad a francia kapkodó mst- 
hodust választanunk, mely régebben 
csupa ekszperimentálásból állott s 
egyik ülésszakról a másikba változ­
tatta mega népképviselet alapslveit, 
— de azért, ennyi halogatás után, 
mégis egyszer egy .határozott; lé­
pés: kell lennünk. Ne verjük az időt 
agyon statisztikázással. Bismarck 
mondotta, hogy a csaláson kivül, 
még három neme van a hazugság­
nak : a szükségbeli hazugság, a 
tréfa-hazugság ! — és a statisztika.

Állítsuk föl az igazságos, népünk 
viszonyainak és szükségleteinek 
megfelelő igazán demokratikus alap­
elveket, melyek a keresztény poli­
tikától követelt védelmet a gyengék 
számára bisztositják s teremtsük 
meg igv a szabad és fejlődő Ma­
gyarország alapjait. Így jutunk abba 
a csapásba, melyet számunkra 
akeresztény civilizézió és őseink 
példája megjelölt. (0PEVI.)

kísérelte a szókést de a gon (■ 
dós őrizet miatt nem sikerül 
neki. Folyó hó 17-én azonban 
a különös véletlen folytán mégis 
keresztül tudta vinni szökési 
tervéi. Éjnek idején — eddig 
még ki nem derített módon — 
a magas kőfalon keresztül 
megszökött. Szökését azonban 
rövid időn belül észrevették s 
értesítették róla a mentőket és 
a rendőrséget. A szabadság 
után vágyó szerencsétlen em­
ber azonban nem soká örül­
hetett az aranyszabadságnak. 
Egyenesen hazament a kórház­
ból, de alighogy hazaért, már 
ott voltak nyomában, a rend­
őrök és mentők, akik vissza­
vitték az élőhalottak szomorú 
országába.

E s k ü d t s z é k i
főtárgyalások.!

A székesfehérvári kír. törvényszé­
ken febr. hóban megtartandó es- 
küdiszéki ciklusra f. hó 17-én sor­
sokéit ki az esküdteket. Az ered­
mény a következő.

Rendes esküdtek.
Németh János birtokos, Máté Fe­

renc mészáros, Liebhardt János ny. 
posta felügyelő, Léhner György 
birtokos, ifj. Latzkovics Béla ven­
déglős, Vantsay István földbirtokos 
(Alap), Lambrecht Ferenc hivatal­
nok, Lencsés Ferenc birtokos, G. 
Pál István földmives (Kálóz), Mátyus 
Ferenc birtokos, Leopold Gusztáv 
nagybérlő (Sárszemágota,) Molnár 
György kereskedő (Alap), Melczer 
Jakab szabó, Mészöly Endre főid 
birtokos (Sárbogárd), Nagy Pál föld 
birtokos (Hercegfalva), Litold Gyors, 
béltiszútó, Molnár István B. füldmi 
vés (Sáregres), Nagy Lajos közép 
birtokos (Czecze), Lencsés Józse 
birtokos, Pollik János ügynök, Né 
meth István alsó földmives (Sár 
szentágota), Liszi János birtokos 
Pintér Ferenc földmives (Saregres) 
Wolf Ádám bérlő (Sárszentmiklós) 
Lukács Sándor kereskedő, Virág 
Ferenc földmives (Hercegfalva), Né­
meth István hivatalnok, Németh Já­
nos cipész. Puha József földmives 
(Alap), Rédei Géza cipész.

g r a n d

H O T E L
= N a G Y =  | |  B U D A P E S T ,
QÍ7 Á T T OT) A II ll1' ZSIGH®ND U- 38-40.p ú A D D V J D A  || Te|ef0„ I3Q.35.

 ̂ r r r , ,..i - . (Rózsadomb parkos tövében.) — A modem technika^lég- h a t  e m e l e t e t e s  s z á l l o d aa Szent-Lukacs-es Csaszar-gyogyrurdokel szeraDen. t.abb vivminvainak alkalmazásivai tejesen újonnan opuit n«» , . „ r, r
--------, ,  n P A  L I . . . I  Rézbutor. központi gőzfűtés, minden szobában hideg-meleg viz, J M R *  E IS Ö rS f lQ U  é t t o r o m  6 S  K B V O lia Z .
bere^dezeU 250 SZObáVal. villanyvilágítás. Liftfk, külön olvasd-, társalgó-, iró-szobak stb. l-l3U' “"8 UllfCA ta-P*
berendezett . .  ....----- minden iránvhen. — Mérsékelt II Szives part- P / \ |_ L A I  M I K S A ,  tulajdonos.

m
W

■ 0
f a*

Penziérendszer is. Kereskedelmi utazók és furdözők 
nek igen alkalmas. A vonatokhoz sajá t autojératok.

Villamos közlekedés minden irányban. —  Mérsékelt | |  Szives 
polgári árak. -  Úri és női fodrász a  házban. II  fogas
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PótcsküáUk.
- Vészeli József rézöntő, Tóth Álén 
hivatalnok, "Tóth; István iiy. rőjegy- 
i § ,  “"•J'ótíjDezső' pénztáros, Weisz 
István .kályháéi- Szalai: István bír; 
tokos, Szabó Ferenc Rosta birtokos, 
galy-. Károly ny. vasutas. SzöIIősy 
ferenc hiriapiró, Wcisz Miska ke­
reskedő., ..  . .  . ■

h í r e k .
N a p t á r .

Január Iá. Vasárnap.
K. Kath.; Hetvened vas.
Pro: Hetvened vas.
Gör.: F.
Nap kel: 7 n 43. nyugszik 4 o 30 
Hold kel: 12 ó. 47. nyugszik. 4 ó. 50.

Farsangi naptár.
Január 18. Délivasutiak Testedző Körének 

tánccstélye. Magyar Király. 
Január 19- Vízivárosi kath. kör, mulatsága 

Tavirda-u. 6.
Január 22. Belv. Katii. Kör, irodalmi es­

télye.
Január 28. Vörös Kereszt teaestélye- Ma­

gyar Király.
Január 26. Munkás-Dalkör táncmulatsága, 

Magyar Király-.
Február 1- Korcsolya Egylet tánccstélye. Ma­

gyar Király.
Február I. Rokkant egylet helyi Hók pénz­

tárának tca-cstélye Laczkovits- 
vendéglő.

Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet­
ség bálja. Magyar Király.

„ ,  Kath. Legényegylet táncfüzcr-
kéje.

Február 3- Belv. Kath. Kör. teaestélyc. 
Február 3. A Székesfehérvári Kerékpár Egye­

sület teaestélye Latzkovits ven­
déglő.

TINTACSÖPP.
Élet-estély lesz Fehér­

várt is. Ha valami mód­
szer kedves és helyes, 
sőt eredményes az iro­
dalom terjesztésére, úgy 
ez a mód bizonnyal a 

legkedvesebb, mellyel az Élet él.
Valamikor régen így volt ez 

nálunk divat. Sőt épen itt túl a 
Dunán. Összejöttek irók, köl­
tők, olvastak és előadtak saját 
költői lelkűk tükréből, azután, 
ha nagyon tetszett, azt mond­
ták, majd ki is nyomatjuk em­
lékbe. És az emberekben is 
megvan az a tulajdonság, hogy 
amint kerülik a csunyaszájuakat, 
úgy szívesen hallgatják azt, ki 
szépen szól.

Igaz, már mi is csinálhattunk 
volna ilyen irodalmi estélyt, ta­
lán a város falain belül is akadna 
annyi szép szó és melegség, a 
mennyit most Pestről Életék 
hoznak, de egyben egész bizto­
san nem versenghetünk velük: 
mi próféták nem lehetünk a 
saját hazánkban s azért őket 
különösen szívesen látjuk.

*
Tehát már biztos, egészen 

biztos, hogy a katonazene el­
megy városunkból. Kár, igen 
kár. Kár pedig kiváltkép azért, 
mert mi nem egy katonazene­
kart veszítünk, hanem mi ezt a 
katonazenekart veszítjük el. Ez

a kár. Hanem jól van. " Ez igy 
van. Ezen változtatni most már 
nem lehet, .ff^ehyugsznnk. Az 
azonban--kétségtelen-,--hogy -a
zenekarral! >egy c olyan t-‘faktort 
vesztettünk, mély ..némileg- Jpő. 
tolta nagyvárosias (jellegével 
nagyvárosiasán szórakoztatva a 
provincváros kedélyességét. De, 
ha most tőlem függne és tóég 
tudnám teremteni ezt a kedé­
lyességet, a zenekarhoz még 
egy csomó ilyen magában véve 
szép dolgot mellékelnék Nagy­
váradra, melyek miatt a fehér­
váriak beleöltözködnek nagyvá­
rosi nagyképűségbe és lesznek 
kisvárosiasan ridegek.

Diabolo.

—  Január 20. Városunk fo­
gadalmi ünnepén reggel 7 óra­
kor szent mise lesz a székes­
egyházban, amelynek végezté­
vel körmenet indul a felsővá­
rosi Sz. Sebestyén templom­
ba. A körmeneten dr. Pro- 
hásska  Ottokár megyéspüspök 
is részt vesz és a felsővárosi 
templomban sz. beszédet mond. 
Óhajtandó, hogy az ősök fo­
gadalmához híven minél im­
pozánsaid) legyen a körmenet. 
A fogadalmat a városi hatóság 
tette az egész nép nevében : 
reméljük, hogy a jelenlegi ma­
gisztrátus nem lesz hütelen 
hitben erős elődeihez.

—  Esküvők. Farkas János 
György várpalotai gyógysze­
rész tegnap déli 12 órakor 
esküdött a székesegyházban 
örök hűséget Weichinger Sán­
dor helybeli nagyiparos, v. b. 
tag szép és kedves leányának 
Micikének. Tanuk voltak : Ka­
rácsonyi László főszolgabíró s 
dr. Csöppentzky Mihály ügy­
véd. Az esketési szertartást 
Kisteleki István belvárosi plé­
bános végezte.

Folyó hó 16-án fényes 
esküvő volt Fehérvárcsurgón 
a páli Szent Vincéről neve­
zett irg. nővérek kápolnájá­
ban. Ifj. Keller Mihály gróf 
Károlyi József fehérvárcsurgói 
(Igar puszta) intézője vezette 
oltárhoz Schik Emil jószágfelü­
gyelő leányát Ilonát. Az eske­
tési szertartást a menyasszony 
testvérbátyja Schik Emil fel- 
debrői plébános végezte, ki az 
új házaspárhoz szép beszédet 
intézett.

—  Népszövetségi te s tv é rek !
Legyünk hűségesek apáink fo­
gadalmához : vegyünk részt 
mindannyian a hétfői körme­
neten !

__ Főigazgatói - látogatás; A
székesfehérvári tankerület kir. 
főigazgatója, -Kárpáti -'Kelemen, 
a helybeli fŐreáliskdlábáriyégez 
most Hivatalos látógaiá'st, mely
előreláthatólag szerdáigr fog tar­
tani. . • , ■ .

— Nincs itthon a polgármes­
ter. Drl Saára Gyula polgármes­
ter tegnap délután Budapestre 
utazott s csak pénteken tér vissza 
hivatalába. Ezidő alatt. dr. Ke­
rekes Lajos főjegyző helyetesiti.

— Alapitó tag. Jászapáti Ka­
szás Lajos helybeli háztulajdo­
nos 100-K-val belépett az állami 
és törvényhatósági szolgák és 
altisztek nyugdijpótló egyesüle­
tébe.

— A vármegyéről. A megyei 
állandó választmány február 1-én 
ülést tart, hogy a 3-iki közgyű­
lés ügyeit előkészítse

— A palotavárosi katholikus 
kör tagjai az idei farsangi tánc­
mulatságot f hó 19-én. vasárnap 
este fogják megtartani, Viniczai 
Andor vendéglőjében. Az érdek­
lődök figyelmét erre fölhívjuk.

— Tanácsülés. A városi tanács 
tegnap ülést tartott s minden­
ben hozzájárult a nyugdijfelü- 
gyelő bizottság általunk már 
tegnap ismertetett javaslatához.
1 — Nem lesz msnetrend módo­
sítás. Általános a panasz, hogy 
Fejérmegye vicinális vasútvo­
nalain rossz a közlekedés. Nin­
csenek meg a csatlakozások s 
pl. Sárbogárdról megfordulni 
minden nagyítás nélkül tovább 
tart, mint pl. Pragerhofba el­
menni és visszajönni. A várme­
gyei közigazgatási bizottság múlt 
évi májusi üléséből kifolyólag 
felirt a m. kir. államvasutak 
igazgatóságának s a Székesfe^ 
hérvár—Sárbogárd, Báttaszék— 
Sárbogárd, Székesfehérvár—
Adonypusztaszabolcs és Szé­
kesfehérvár—Celldömölk között 
közlekedő vonatokra nézve né­
hány menetrendi '[változtatást 
kért. A vasúti üzletigazgatóság 
válasza tegnap érkezett meg a 
megyére. Nyolc gépírásos olda­
lon válaszol az igazgatóság és 
bizonyitgatja, hogy a kérelmek 
közül egyetlenegyet sem telje­
síthet, Szóval nemcsak a vonat, 
hanem az igazgatóság is fütyül 
ránk. ' _

— Baráti kegyelet. A fiatalon 
elhunyt Silherberg Zsigmond 
barátai maguk között gyűjtést 
indítottak, hogy az igy össze­
jövő összegből koszorumegvál- 
tás címén egy Silherberg Zsig­
mond alapítványt tegyenek a 
felsőkereskedelmi iskolában.

—  Nincs állatorvos. A város 
.öbbféje módon megkísérelte, hogy

éágBhfdi i Tetügyelői '--állás; betöltésé 
híémisi kevesebb1'terhet rőjjönsi| 
a yérosra.;.-A. miniszter visszaírt! 
hogy mrkir.',áíl4j0™.°?Á-P®  ̂ nevez 
ítf Székesfehérvárrá” 'sifipr a  városi 
nak, mivel az állátorvöki mizéria 
már tarthatatlan volt,'sürgősén kel­
lett helyhatósági állatorvosról gon­
doskodnia,' A tanács tegnapi ülésé­
ből : kifolyólag ' felírt a főispánhoz, 
hogy sürgősen nevezzen ki egy 
helyhatósági állatorvost.

—  Az Qrsz- Pázmány Egyesület 
közgyűlése. Az Országos Pázmány 
Egyesület január 30-án, csütörtö 
kön délután 6 órakor tartja Buda­
pesten, a Szent-István Társulat 
dísztermében (VIII. kér., Szent­
királyi utca 28. szám) XV. rendes 
közgyűlését. A közgyűlés napirendje 
a következő; 1. Elnöki jelentés. 2. 
A főtitkár jelentése. 3. A védőiroda 
jelentése. 4. Pénztári jelentés és a 
számvizsgáló- bizottság javaslata a 
fölmentés megadása tárgyában. 5. 
A tisz'ikar választása, 60 választ­
mányi és 3 számvizsgálóbizottsagi 
tag választása egyévi időtartamra. 
G. Esetleges indítványok, amelyek 
azonban január 20 ig az elnökség­
hez beküldendők. A közgyűlés nap­
ján este 8 órakor a Budapesti Kat­
holikus Körben Pázmány-iaboma 
lesz.

— Téli háziipari tanfolyam Su 
korén. A földművelésügyi miniszter 
engedélyezése alapján a Fejérme­
gyei Gazdasági Egyesület két fe­
jérmegyei községben, Vaálon és 
Sukorón rendez e tél-n háziipari 
tanfolyamot. Sukoron Pócs László 
kántortaniíó harmadik szobáját en­
gedte ét lerem hiányában a tanfo­
lyam helyiségéül. Fűlött szobában, 
csendes komolyságban tanulja meg 
a falu fiatalsága azt, hogy mifeép 
kell a kisgazdának a hosszú, más­
kép unalmas napokat hasznos és 
jövedelmező foglalkozással élveze­
tessé tennie. Sukorón már második 
hete foglalkoznak kákafonással. 
Megtanulják még a szalma, nád és 
füzvesszó munkákat is.

— A kutyák is farsangolnak. Egy
száraz csendőri jelentés arról érte­
síti a szorgabirói hivatalt, hogv 
Vízi János Itápolnásnyébi háztulaj­
donos kutyái megették a szomszéd 
Kárász István 7 tyúkját és Mentler 
Béla állatorvos tyúkjai közül is el­
fogyasztottak egyet. Vizit gondat­
lanság miatt feljelentették. Ennyiben 
akarja elintézni a prózai csendőr 
ezt az esetet, de a szerkesztőség 
hangulattól duzzadó kebele egy 
pillantás aiatt megérezte, hogy e 
hírben elmondott esemény folyamata 
valahol a hangulatvilág rózsaszínű 
virágos kertjéből ered. Azonnal 
kiküidíük Kápolnásnyékre saját kü­
lön mindenhonnan kiküldött meg­
hízható, tudósítónkat Nimolé urat, 
aki buzgalommal utána járván az 
esetnek, a következő riportot hozta 
meg ;

Száguldó szánkó csengőjének

r \es Maii
KÖNYV ÉS PAPIRÜZLETE. 

K O S S U T H - T IT C A  15.

IR Q  é s  R A J Z S Z E R E K  
művészi kivitelű levelezőlapok, 

a  legújabb felvételű 

G R A M O F O N  L E M E Z E K
b a p l i a t ó i s ,

Dús választék.

Jutányos árak.- — 'Szolid kiszolgálás?
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csilingelésére ébredt fel Viziék Bod­
rija] a gótstHljen^ .épUUj kutyaház­
ban. Bozontos. (üstökét', lustán dtigta 
ki az ajtón s a vékony deszkaritéspn 
át látta, hogy a kocsi-ut fehér sző­
nyegén milyen vigan vágtat a ló a 
szán előtt. Belül megmordul Bodri 
pajtása a nagyfej!! Buksi és csa­
holva kérdi.

— Mi az?
— Farsangolnak — felel kedvet­

lenül Bodri. — Az emberekkel e6yü t  
a ló is farsangol, a ló is farsangol, 
csak a mi téli életünk ilyen egy­
hangú ebben a szalmazsákos kutya­
házban. ‘

— Azt a kutyafáját 1 Farsangol­
junk mi is — felel felugorva he 
lyéről Buksi.

— Jó, jó, de hogyan keli.
— Majd tudom én azt is. bizd 

csak rám. Bált fogunk rendezni. 
Azt is tudom, hogy milyen a bál, 
mert sokszor hallottam, hogy a 
bálban még a kutyák is csibehust 
esznek. Mi is eszünk csibehust, 
aztán táncolni fogunk.

— Hát a kabaré hol marad ?
— Lesz az is. Eben múlik, ha 

nem lenne. Hanem pajtás, ne pa­
zaroljuk az idő’, még ma este meg­
tartjuk a műsoros bá't. Csibékről 
gondoskodva lesz, a zenét egy jó- 
hirnevü macskazenekar szolgál­
tatja.

Mikor az est kibontotta szárnyát1 
a két farsangoló eb megindult a 
szomszédék tyukóla felé. Ott a te­
ret elsöpörték s kinyitották a tyúk­
ól ajtajai, megjöttek a környékbeli 
macskák s kezdődött az estély. A 
műsor a következő volt:

1. A Kárászék kertje alatt 
Bodri kutya szörnyen ugat.

Előadja.- Bodri.

2. Édes aranyos kis tyúkom. Du­
ett kupié és tánc. Előadja : A

kakas és egy tyuk.

Nincs már hely szerkesztő ur 1
(Ezt a nyomdász kiáltja be a 

szerkesztőségbe.)
Abbahagyhatja már kérem ezt a 

smoncát, betelt az üreshely. (Ez a 
főszerkesztő szava). Tahát befeje­
zem.

Gyorsan lepergették a műsort s 
aztán kezdődött a vacsora. .4 kutyák 
is  csibehust ettek. Vacsora után 
tánc volt kivilágos kiviradiig. Bodri 
annyit táncolt, hogy megsántult, de 
azért a hazug embert, JNimolé ri­
porter urat, mégis előbb utolértük 
mint a sánta kutyát.

— Meghívó. A székesfehér­
vári vöröskereszt egyesület el­
nöksége, meghívja tisztelt vá­
lasztmányát, tagjait, levizsgázott 
ápolónőit, f, hó 21-ón, kedden 
esti 5 órakor az iparos iskola 
tornatermében tartandó rend­
kívüli közgyűlésre. Tárgy : A 
háború esetére egy „Hölgybi­
zottság" és egy „Kezelöbizott 
ság“ megalakítása. Ezen bizott­
ságokban közreműködni óhajtó 
nem tagokat, hölgyeket és ura­
kat is szives megjelenésre kéri 
az Elnökség.

— Köszönetnyilvánítás. Minda­
zoknak kik felejthetetlen jó fiam és 
testvérünk elhunyta alkalmával a 
temetésen megjelentek és ravatalára 
koszorút helyeztek fogadják hálás 
köszönetünket. Rivnyák István és 
családja.

Lepje meg a feleségét, egy na­
gyon szép, finom angol kosz­
tüm kelmével 140—150 ctr. szé­
les, métere 5 korona. Rudbá- 
nyai .........................

jFEJERMEGYEl NAPLÓ

— Iratkozzunk be a Népszö­
vetségbe s ajándékul megkap­
juk a gazdag tartalmú 1913-as 
naptárt s . a múlt évi utolsó fü­
zetet. A jahuári füzetek is meg­
érkeztek. Beiratkozni bármikor 
lehet szerkesztőségünkben.

Figyelmeztetjük olvasóinkat 
hogy mielőtt lisztet, vöröslisz tét 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób­
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Téved vagy hazudik, aki mást 
álit, mert Rudbányai kizáróla­
gos posztókereskedő csak a leg­
jobb gyapjú fárfiszöveteket tartja 
raktáron.

Egy bolti leány és egy mun­
kás javulásokra azonnal felvé­
tetik Csúcs cipőüzlet Lakatos­
utca l.

Rezeta János-utcában egy csi| 
nos, jó karban levőház szabad­
kézből, könyü feltételek mellett 
jutányos áron eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Egy uj könnyű szán eladó 
Vörösmarly-tér 1 sz. Gervein 
Mihály kovácsnál.

E n y v e s h á t !
10 darab fénykép 80  fillér .

Nádor-utca 13’

Egyesületi élet.
A  vízivárosi kath. kör f.

hó 19-én (vasárnap) tarlja évi 
rendes farsangi láncmulatsá­
gát a legényegyesület helyisé­
gében saját könyvtára javára. 
Belépődíj 80 fii). Kezdete 7 
órakor.

A Vörösmarty-Kör 1913 évi ja 
nuár hó 19-én d. e. fél 11 órakor 
saját helyiségében tarlja XLVi. 
rendes évi közgyűlését. Tárgysoro­
zat : 1. Jelentés a kör 1912 évi 
működéséről. 2. Az 1912 évi zár­
számadásnak a számvizsgáló-bizott­
ság előterjesztése alapján leendő 
jóváhagyása és a fölmentvény mega­
dása. 3. az 1913 évi költségvetés 
megállapítása. 4. Az alapszabályok 
23 g ának A) pontja értelmében ki­
lépő 14 és az időközben elhalt, 
továbbá elköltözött választmányi 
tagok helyének választás utján 
leendő betöltése, ö. A lelépő tiszti­
kar helyett uj tisztikar megválasz­
tása. 6. Esetleges — az alapszabá­
lyok 25. §-ának megfelelőleg bea­
dott — önálló indítványok tárgya­
lása. ,

Meghívó. A déli vasúti személy­
zet'ónk temetkezési egylete február 
-2án, d. e. 9 órakor a vasúti mun­
kás ebédlő nagytermében évi köz­
gyűlését tartja melyre a tagokat 
azuton is meghívja az elnökség.

Felhívjuk a Vörösmarty-kör tag­
jainak b. figyelmét ma vasárnap 
d. e. fél 11 órakor tartandó tiszt­
újító közgyűlésére, melynek folya­
mán az elnök gróf Széchényi Vik­
tor arcképe is el lóg a kör társalgó 
termében helyeztetni.

Szerkesztői üzenetek.
Sebes Kerészíély. ny. Tálán ön­

nek-'is viszketett! a torka,' hogy 
ilyen verset "röfögött ki - magából: 

- Most vérzik sok disznó torok:
Mert jönnek a disznótorok.
Ez idők a boldog korok.
Sajnos az én gyomrom korog.

Mondja kedves ur, ha a gyomra 
korog, muszáj mindjárt verset Írni ? 
A.farsang -önnek nagyon megárt­
hatott. ,

Érdeklődő. 1. Valószinüleg tart elő­
adásokat. 2. Miután a majomelmélet 
megdült, most Samu a disznó (sertés) 
elméletről fog beszélni. 3. Hogy 
meddig tart a tél ? Tavaszig. 4. 
Sikos-e a járda ? Csak a városház 
előtt. 5. Hogy készül e a vízveze­
ték ? Hl hí hi.

Dr. V. mama. Megérkezett. A 
szanatórium jót tett a belső részé­
nek. A balkamatlábára még sántit, 
de mért forgatja már a tollat.

F e lh ív á s .
A  Székesfehérvári Köl­
csönös Segélyzó Egylet

az 1913-ik év kezdetével 
hat évre terjedő uj évtár­
sulatot alakit. Midőn arról 
a tisztelt közönséget ér­
tesíteni és ezen uj — az 
egylet fennállása óta a 
46-ik — évtársulatba való 
beiratkozásra íelhivni sze­
rencsénk van, egyúttal tisz­
telettel tudatjuk a kóvet- 
:: kezőket: ::

egy betét után hetenként

1 K O R O N A
f i z e t e n d ő .

A hetibefizetések 1913. év 
év január hó 2-án veszik 
kezdetüket. — Az uj év­
társulatnak tagjai lehetnek: 
a magyar szent korona or­
szágai területén lakó ön­
jogú, vagyonukkal szaba­
don rendelkező egyének 
és testületileg törvényes 
képviselőjük bejelentése 

mellett kiskorúak is.
Az alakuló évtársulatba 
belépni kívánók f. 1912. 
évi december hó 1 -tő 
kezdve a vasár- és ünnep­
napokat kivéve, naponként 
9-től 412 óráig betétek 
jegyzése végett az egyleti 
helyiségben (Nagy Sándor- 
utca 8ja.) személyesen 

jelentkeznek.
Beiratási dij fejében min­
den egy korona betét után
2 korona, az egyleti alap­
szabályokkal ellátott köny­
vecskéért pedig 20 fillér 
— fizetendő. |— 
Székesfehérvárott, 1912. évi

november hó 25-én.
Pohlencz Alajos,
könyvvezető és titkár.

Havranek József,
elnök.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen ' mérsékelt 
árszabás. mellett.elsőrangu.dcl- 
fogástalan • (munkávalszolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár • és:: ünnepnopokon ezen 
félüjna régi. ,30 °-ös; kedvezmény 
fent marad. 1 :

N y i 11 é r .*)
Nyilatkozat.

Amint a jelek mutatják, Jámbor 
Zsigmond urnák nagyon keserű volt 
újévi ajándékom — melyben vigasz­
talja meg az‘ hogy eljárására gyen­
gébb irt nem találtam. Ezideig azt 
hittem, hogy zenész emberrel van 
dolgom, hozzám intézett sorai azon­
ban ezen hitemnek más irányt ad­
tak. Mindez pedig nagyon is elég­
séges ahhoz, hogy tudálékoskodá­
sának fals hangjait meg ne halljam 
és tudomásul ne vegyem.

Székesfehérvár igen tisztelt kö­
zönségének volnék bátor szives tu­
domására hozni, hogy a III. kerü­
leti Zene-konzervatórium „értesítő­
jét” érdeklődőknek készséggel kül­
döm meg, melyből mindenki átte­
kintést nyerhet nemcsak az intézet 
szervezetéről de ártól is, hogy az 
intézet növendékei közöl, hány ál­
lami képezdei — váró i zeneiskolai 
— fögimnáziumi stb. tanár lett. A 
rendes rangfokozattal és fizetéssel.

Amely iskola annyi országos hír­
nevű tanárral bir és 1(3 év óta ily 
gazdag eredménnyel működik, azt 
megrágalmazni nem lehet — és ha 
mégis akad olyan egyén, ki ebbeli 
bátorságával tündökölni akar, az 
megfelejtkezik arról, hogy ő ez in­
tézet előtt csak levett kalappal ha­
ladhat el.

Erdélyi Dezső
zeneigazgató

Budapest líí. kér. Lajos-u.ól.

Értesítés !
Alulírotl tiszteletiéi értesítem 

az érdekelteket, hogy a volt 
Birkl-féle sütödét dr. Fuchs 
Józsefné úrnőtől megvettem s 
azt 1913. jan. 31-én átveszem, 
tehát ..kinek ezen üzletből ki­
folyólag bárminemű követelése 
van, az átvételi időn belül 
jelentkezzék, mert későbbi je­
lentkezés figyelembe nem vé­
tetik.

Üllő József
sutőmester, 

Rákóczi-utca 40.

A  titkos tudományok,
miképpen kell az állatokat kö­
vérré tenni, hogy óvjuk azo­
kat a betegségtől, hogy kapunk 
több és jobb tejet, hogy gyó­
gyítunk sánta 'lovakat, hogy 
érjük el, hogy a tyúk többet 
tojjon stb. könnyen megtanul­
hatók.

Minden gazda, aki ezt tudni 
akarja, kérje Mr. T. PARAS- 
K0VICH főhercegi kamarai szál­
lító, állatorvosi házikönyvét 
teljesen ingyen. Czollner László 
gyógyszerésztől §  Székesfehér­
vár vagy Steiner Béla drogé­
riától zékesfehérvár.

•) E rovatban közlőitekért nem váll* 
felelősséget a Sxerk.
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Egy keveset használt pedá- 
los cimbalom helyszűke miatt 
eladó. Haítér 17. szám alatt. 
~ É g y  búzaföld "egy évi ha^ 
szonbérbe kiadó. Bőrgyárdülő4.

tisztességesEgy feltétlen _
családból Származó fiú fűszer­
üzletbe tanulónak felvétetik. 
Cim a kiadóban.

Selyem-utca 48. sz. kovács­
műhely (lakással) február 1-re 
kiadó. Bővebbet Sütő-utca 4.
szám.___________ __________

Rác-utca 8-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako, 
zódni ugyanott lehet a tulaj­
donosnak_____________ ______

EgjTkísebb jégverem kiadó. 
Öreg-utca “

Apróhirdetések.
Ház. Forgó-u. 9. sz. ház sza; 

bad kézből eladó. Tudakozódni
ugyanott. ______ ___

Vágóhídi dűlőben vasúttól föl­
felé IÍ-ik ház, réttel együtt és 
esv  sifliföld minden órán sza­
badkézből eladó Tudakozódni 
a helyszínen Nyerges Bognár 
Ferencnél vagy Mayer Antal
fodrásznál Hal-tér 16. _______

Két szántófölbett a sárkány­
kuli dűlőben egy szántóföldet 
az elsőalájáró dűlőben  ̂kész­
pénzfizetés mellett bérbead 
Szalay Ká oly a Fejérmegyai
Takarékpénztárban.__________

Egy jó házból való fiú tanulóul 
felvétetik Burg Hermáim üveg és 
por cellán kereskedőnél Búzapiac.

Ráczhegyi és Budai utón fekvő  
22 oktályos szőleim  megmun­
kálására keresek egy  nagyobb  
családu Vincéiért, aki képes az 
egész szőlőt megmunkálni. Tu­
dakozódni lehet a lakásomon,
Megyeház-tér 13. szám. Németh
J á n o s .________________________

Rác-utca lő . szám alatt ta­
karmányrépa 50 kilótól kezdve
eladó.__________________________

Zámoly-utca 28. számú há- 
szabadkézből eladó. Tudako
zódni lehet ugyanott. ._______
—Templomi gyertyák nagyobb 
és kisebb m ennyiségben leszál­
lított áron kaphatók a felsővá­
rosi plébániám______________ __

Egy úri szánkó jó állapot­
ban eladó. Széchényi-utca SÍ. 
sz. a fakeaeskedönél. _________

|  ÉBTES1TÉS. |
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy

JSKákóczy-utca 23. szám (Szigl-ház)$$
ü  alatt, ujonan berendezett H

*  MÉSZÁROS és H EN TES g
*  ületzet nyitottam | |
%  Naponta friss hús és az összes hentes árukse
H tea p lia tó ls . ||

A n. é. vevőközönség becses pártíogását kérve m aradokS 
gg teljes tisztelettel:

g § * a b ó  J ó z i e f  g
lg mészáros és hentes.

Emberbarátok! 92 éves, nyo- 
mórban ólő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cim : Türr 
József Palánka. (Bácska.)

Lapok, folyóiratok megren- 
delbetök Horváthné és Rónámé 
papirüzletében, Kossnth-u. 15.

Kafh. Háziasszonyok Cseléd­

otthona, Csonka-utca l.|B.

Bejárónők és mindenes lányok 
helyet keresnek. Intézetünkben 
fehérnemű tisztítását u. m. gal­
lérok, kézelők, ingek stb. tisz­
títását pontosan és legjutányo- 
sabb eszközöljük, — Harisnyák 
javítását és uj harisnyák gépen 
kötését a legjutányosabban el­
vállaljuk.

I
re k e d ts é g  és h u n i t  e l le n  n in c s  jobb  a

RÉTHY-féle pemtefii czukorkánál!
Vásárlásoknál azonban vigyázunk és határozottan 
BETHY-fclét kérjünk, mivel sok haszontalan után­
zata van. Az eredetinek minden egyes darabján 

rajta van a H ó t J f c x y  név.

I doboz ára 60 fillér. Nagy doboz 

I korona. —  Mindenütt kapható.

_  • (a  k&zbmeri fáJdalomciUlopIíd u o )  _
I  Hogy bizonyos legyen az ember, hogy csakugyan a |  
s  valódi Aspirint kapja, mindig Aspinn-Tabletta formában ^  
I  kell hogy kérje. Ezek eredeti csomagolásban, 1 üvegcső g  

' I  Mfélgrammos tablettával K.1.20-ért,kaphatok. Minden g  ■ 
I  egyes tablettán rajta van az Aspirin szó. _
1  Farbenfabriken vorni. Friedr. B ayer & Cifc/
31 Elberfeld und Leveikuien «b. MÜlbeía am RheiOa

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 

muffok! —  Olcsó trico 
ruhák! —  Selyem-, szö­

vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka­
lapok, tollak és selymek I 

Férfi és női shevraut 

és box c i p ő k ! ---------

G Y E R M E K  C I P Ő K !  

K O Y Á T S  A N T A L
úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

T T T D O  V ’S  .A . <3 I

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. Ková- 
csőit vasállványon, 15 üsszcgangolt ezüstféfnCSCngÖvel I 

l van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt

c s a k  iO  k o r o n a
Wágner a „Hangszer-Király“

É R T E S Í T É S !
Haggenm acher kőbányai és

budafoki sörgyárak R.-T
értesíti a nagyérdemű közönséget, 
hogy a közkedvelt és hírneves

i

síéit hűm
idénysör

f. hó 18-től kezdve, a következő vendélőgben lesz csapolva: 
Juranelc J. sörcsarnok, Rózsa-utca.
Herczog Sándor vasúti vendéglő.
Ifj. Latzkovits Bé|a Budai-ut. —
Barnai Ignác Magyar Királyszálloda.
Schwalm Sándor (volt B elák-féle 

vendéglő.
Endrédi Sándor Budaí-ut. Virág­

bokorhoz címzett vendéglő.
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B Ú T O R
Dacára a  rossz pénzviszonyoknak, 
abban a helyzetben vagyok, hogy 
mindennemű bútort, ebédlő, háló, 
uriszoba, szalon, kastély, szana­

tórium és penzió-berendezést

a legelőnyösebb fizetési 
feltételek me lett

szállíthatok. Kérjen ingyen pros­
pektust. Kroli lakásberendező. 

Bpest, IV. Váci-utca 8|v.
Nem bankhitel. — Váltó nem kell.

Csak legyetek békében és vá­
sároljatok R U D B Á N Y A I  
I M R E  kizárólagos posztóke­
reskedésében. Székesfehérvár 

Nádor-utca.

K Ö T Ő G É P E K
megmunkálnak fi­
nom és vastag­
szálú p a m u t o t  I 
ugyanazon gépen.j
Árjegyzék ingyen. — í 
— Részletfizetésre is |

STYRIA-KÖTÖGÉPGYÁR, GRAZ, III
Ké tviselök kerestetnek.

LEGSZEBB
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianínó.

Használt, de jó karban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

R0 8 ENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

Vsrrcgépjavitások
műhelyünkben gyorsan és stakiserura 

kéiiUtetaek,

SINGER CO. varrógép-részvény­

társaság.
Magyuornság legnagyobb fri legrégibb 

vaxiogep-üzkte.

Székesfehérvár, Nádonüca, ToUényl-há*

Székesfehérvári

BÚTOR­
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel­
hívjuk. — -------------

Munkáinkért a  legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, ZQá.stjra-'a.tca, 
3 . s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap­
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan étalakitottám és minden 
igényeknek megfelelően beren­
deztem. Artézikutaim kifogyha­
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö­
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te­
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem­
vágókból áll, akik szakképzett­
ségük és előzékeny modoruk ál­
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 
szeretetét megnyerni.

( r ő z í ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok­

tóber 31-ig reggel 5 órától, no­
vember 1-től március 31-ig reg­
ge l’6 órától déli 12 óráig. Ün­
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél­
után 1 órától este 6 óráig. —  
Pénteken egész napon át.

Fiirdödijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyíürdö 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő . . .

-•60
—•30

1-—
—•80
—•60
2 —  

2'— 
í-2 0

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz­
fürdőjegy 5 K, 10 db. por 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A inélycntisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÖGL GYULA,
lürdötulajdcmos.

• ő K o iD r ö & Z 'é ^ ö ^ r a g ö í e l e p e -
m  m  m

• B e l é 3 k ü l f ö l d i - q x d n i t e y e n i l -

• e í ? r i w v ö j i v ) - ö i r e T r i l é k e k : e = -
p ü l e t - k ö é ^ & z o b r ö ^ z m m * -

• k ^ m ű v é ö M r e m l é k l e r v e k -

• ö x - f e h é r v ö r - ő i m o m t o d -  I Q

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a regi 
SINGER -ób varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrégepek 
s  nem is a SINGER-varrégép részvénytársa­
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gepek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

_  SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

«?■»?•
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képviseletét átvettem. Azon óhajtól vezetve, hogy e sörgyár immár, világhírnévnek örvendő 
gyártmányait változatlan minőségben forgalomba hozzam, nem kíméltem a költségét es 
faradságot, hogy az itteni piacon modern sörraktárt létesítsek, hol említett .serfőzde soréi 
úgy eredeti hordókban, mint gondosan és szakszerűen töltött palackokban, mindenkor friss
állapotban beszerezhetők. /  . , . ,

B. figyelmét íeihivom ama körülményre, hogy az altalam képviselt sörgyár a 
a külföldön is “domináló szerepet tölt be és valamennyi magyar sörgyár közül a legnagyobb 
mennyiséget exportálja. De nem csupán ez igazolja a Kőbányai Polgári Sefózde gyártmá­
nyainak utolérhetetlen minőségét, hanem a matény is, hogy mindem kiállításon, melyen részt 
vett, a legelső dijat nyerte ig y :

[896-ban Budapesten. 1904-ben Flórencben. 1905-ben Palermóban. 1908-ban Londonban.
1900-ban Parisban. 1905-ben Nápolyban. 1906-ban Bécsben. 1911-ben Turinban.

Meg lévén győződve arról.| hogy az általam képviselt sörgyártmány bevezetésével 
üzlete forgalmát lényegesen fogja növelni, tisztelettel kérem, hogy b. rendelményeivel mielőbb 
hozzám fordulni szíveskedjék, előre is biztosítván Önt megbízásainak mindenkori lelkiisme­
retes és és pontos végrehajtásáról.

Kiváló tisztelettel

SZÉKESFEHÉRVÁR
TELEFONSZÁM: 324. U E S Vásár-tér 36.

TELEFONSZÁM: 324.
SÖRNEMEK: Polgár, Király, Márczlusi, Kiviteli márcziusi, Szent Isván, Kőbányai Barátmaláta és Dupla Malátasör.

Szent István védjegyű Dupla Malátasörünket
mint kiváló gyógysört ajánlják,

dr. Ángyán, dr, Eischer, dr. Herczel, dr. Kétly. dr. Korányi, dr. Laufenauer és dr. Lieámann.
budapesti egyetemi tanár u rak ; továbbá dr. Noordon tanár ur W ien dr. Glax tanár nr, cs. és 
kir. kormánytanácsos, Abbázia, dr. Ebers csász^. tanácsos., ur. és dr. Coltyjli^ur, ő es. és k i r  

fensége József főherceg udvarí'd rvosar Cife^é2táa~8tf>.

I

, NIGRIN“ legjob b  c ip ők rém  a v ilá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a b írt puhává és tartóssá teszi.20 fillér ijjy u iite !  i  15, 4.140, 4.210  f iii 1 kgr •  W j  bgr

Fernoiendf világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban-

C i p ő k r é m  k i i i o n  l e g e  ^ « e g e k  minden színben !
a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.

1 1 ^ P O H  biztos szer iábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 kor.

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle dpődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-től felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

A  I i  I I  A 66 qummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes g , £ £ ? * £ $
Matracok, díványok ék ülésekbe való lószőr, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a g y  ló p o k r ó c , r a k t á r .  —  ‘V íz m e n te s  p o n y v á k  é s  g a b o n a z sá k o k .  —  T r ie s z t i  s z iy a c s b e h o z a ta J K

J  r í i f  G F í i l > o r  I r T i i a  gépszij- és bőrkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám.

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L  I S  Ű Z  L E T E. O z^alap iiás j 18^7-beíi A'F i

9 9

TELEFON 100.

Nvomitott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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